
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 “Bando a favore delle famiglie per investimenti in 
materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili.”: 
Liquidazione contributi € 65.669,86 e registrazione economie € 440,00 Capitolo 
2170120058, annualità 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 – CUP 
B73D23001140009.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 recante disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la Legge Regionale n. 26 del 28 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024/2026;

VISTA la DGR n. 557 del 16/04/2024 - Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi 
e passivi presunti del Bilancio di previsione 2024-2026 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 



2

degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2024-2026.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026. 

DECRETA

1. di prendere atto che i beneficiari di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto, ammessi a finanziamento con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 come 
confermato con DDS 155/FRC del 20/05/2024, hanno richiesto, ai sensi del punto 13 del 
bando in oggetto, la liquidazione del contributo in c/capitale concesso con gli stessi decreti. 

2. di valutare la documentazione di rendicontazione presentata dai beneficiari, ai fini della 
richiesta di liquidazione del contributo di cui al punto precedente, come idonea, regolare, 
completa e ottemperante a quanto stabilito dal bando pubblico in oggetto;

3. di determinare per i beneficiari di cui all’Allegato 1 gli esiti della rendicontazione in termini di 
spesa ammessa e relativo contributo, così come riportato nello stesso Allegato 1;

4. di stabilire che le somme richieste dai beneficiari di cui all’Allegato 1 al presente atto di 
liquidazione risultano, inoltre, coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto e le obbligazioni giuridiche conseguenti al presente atto risultano esigibili e 
scadute, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, nell’annualità 2024;

5. di disporre la liquidazione dei contributi in c/capitale, seguendo le procedure stabilite dai punti 
12 e 13 del bando di cui al DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 e ss.mm.ii., a favore dei 
beneficiari indicati nell’Allegato 1, per un totale di € 65.669,86;

6. di autorizzare la competente P.O. Controllo contabile delle entrate e delle spese all’emissione 
dei relativi mandati di pagamento per un importo totale pari a € 65.669,86 a favore dei 
beneficiari di cui all’Allegato 1;

7. di stabilire che all’onere derivante dall’esecuzione del presente atto si fa fronte con la 
disponibilità finanziaria pari a € 65.669,86, impegnata con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023, 
così come confermata con DDS 155/FRC del 20/05/2024, a carico del capitolo 2170120058 
del bilancio 2024/2026, annualità 2024, reimputati sempre nell’esercizio 2024 con DGR n. 
557 del 16/4/2024, come riportato nell’Allegato 1 al presente atto; 

8. di accertare un’economia di spesa per complessivi € 440,00 con riferimento alla disponibilità 
dell’impegno di spesa n. 5551/2024 (ex 12684/2023) - sub-impegno 8562 (Ex. 22030/2023), 
assunti con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023, così come confermato con DDS 155/FRC del 
20/05/2024, a carico del capitolo 2170120058 del bilancio 2024/2026, annualità 2024, 
reimputati sempre nell’esercizio 2024 con DGR n. 557 del 16/4/2024;

9. di dare atto che il codice di transazione elementare per il capitolo 2170120058 è il seguente:
170123202010010438203020100100000000000000043000;

10. di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere la procedura in qualsiasi 



3

momento per ragioni di sua esclusiva pertinenza;

11. di dare atto che le presenti liquidazioni non sono soggette all’obbligo di preventiva verifica di 
cui all’art. 48 bis del DPR n. 602 del 29 settembre 1973 e del relativo regolamento attuativo, 
in quanto i relativi importi non superano i cinquemila euro;

12. di applicare gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

13. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

14. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 639 del 15/05/2023 – “Indirizzi per l’impiego dei fondi regionali, destinati alle famiglie, 
per investimenti in materia di risparmio energetico e di produzione energetica da fonte 
rinnovabile e approvazione criteri del relativo “Bando”, di finanziamento di € 2.500.000,00. 
Capitolo 2170120058 – Annualità 2023 del bilancio regionale 2023/2025”;

- DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 “Attuazione DGR n. 639 del 15/05/2023 – Indirizzi per 
l’impiego dei fondi regionali, Approvazione bando a favore delle famiglie per investimenti in 
materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili. Prenotazione 
impegno € 2.500.000,00. Capitolo 2170120058 – Annualità 2023 del bilancio regionale 
2023/2025”;

- DDS n. 379/FRC del 31/10/2023 “DGR n. 639 del 15/05/2023 – DDS n. 291/FRC del 
04/08/2023 – Bando a favore delle famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico 
e produzione di energia da fonti rinnovabili. Modifiche e integrazioni al punto 11 dell’Allegato 
al bando e proroga termini istruttoria delle domande di partecipazione”.

- DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 “DGR n. 639 del 15/05/2023 – DDS n. 291/FRC del 
04/08/2023 – Bando a favore delle famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico 
e produzione di energia da fonti rinnovabili. Approvazione esiti istruttori, graduatorie di 
ammissibilità e concessione contributo ai beneficiari finali, € 2.408.129,74 Capitolo 
2170120058, annualità 2023 del bilancio di previsione 2023/2025.”

- DDS n. 155/FRC del 20/05/2024 “DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 “DGR n. 639 del 
15/05/2023 – DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 – Bando a favore delle famiglie per 
investimenti in materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili. 
Approvazione ammissione e concessione definitiva, revoche contributo e registrazione 
economie € 209.995,90 Capitolo 2170120058, annualità 2024 del bilancio di previsione 
2024/2026”.

- DDS N. 250 del 06/08/2023 “DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 - Bando a favore delle famiglie 
per investimenti in materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti 
rinnovabili. Modifica esiti istruttori di cui ai DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 e DDS 155/FRC 
del 20/05/2024.Concessione contributi per euro 14.466,03 capitolo 2170120075 del bilancio
2024/2026 annualità 2024.

Motivazione

Con DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 e ss.mm.ii. è stato approvato il bando a favore delle 
famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico e produzione di energia da fonti 
rinnovabili.



5

I criteri tecnici ed amministrativi, previsti per il bando, perseguono l’obiettivo di sostenere 
interventi di risparmio energetico e di produzione di energia da fonti rinnovabili nel settore 
residenziale privato e in particolare su immobili, o aree di pertinenza, di proprietà o nella 
disponibilità di famiglie residenti nel territorio marchigiano, con particolare premialità per le 
famiglie a basso reddito. Tutto ciò, al fine di contribuire in modo strutturale alla riduzione dei 
costi energetici e per agevolare la transizione del settore residenziale dall’uso delle fonti fossili 
all’utilizzo delle fonti rinnovabili.

La tipologia degli interventi finanziabili deve garantire elevati livelli di efficienza energetica 
e/o di consumo/produzione di energia rinnovabile prevedendo la sostituzione dei vecchi impianti 
termici ed e/o elettrici, compresi gli impianti di illuminazione, con altri impianti ad elevata 
efficienza energetica, l’installazione di nuovi impianti per la produzione di energia rinnovabile, di 
sistemi di accumulo, di sistemi di domotica; il tutto per una migliore gestione dell’energia in 
ambito domestico. 

In estrema sintesi, il bando prevedeva la concessione di un contributo pubblico in conto-
capitale entro un massimale di € 5.000,00 per ogni domanda, in percentuali differenziate come 
da tabella sotto riportata, in base al livello di reddito ISEE che non poteva essere superiore ad 
€ 40.000,00

Indicatore ISEE Quota finanziamento

Fino a € 8.000,00 100%

Da € 8.000,01 ad € 16.000,00 90%

Da € 16.000,01 ad € 24.000,00 80%

Da € 24.000,01 ad € 32.000,00 65%

Da € 32.000,01 ad € 40.000,00 50%

La procedura di valutazione prevedeva una valutazione limitata alle domande che, sulla 
base dei criteri di valutazione e di ammissibilità, dichiarati dai richiedenti al momento del rilascio 
della domanda, presentassero l’indicatore ISEE più basso e nel limite della dotazione finanziaria 
del bando maggiorata del 30%.

Alla scadenza dei termini, prevista dal bando al 2 ottobre 2023, sono pervenute n.787 
domande di cui n. 40 sono state valutate non ricevibili, ai sensi del punto 9 del bando che 
stabilisce che “è ammissibile solamente una domanda per ogni istante. Nel caso di 
presentazione di due domande da parte dello stesso istante, verrà considerata come ricevibile 
esclusivamente l’ultima domanda pervenuta”. Per n. 1 domanda l’istante ha inviato 
comunicazione di rinuncia.

Ai fini dell’istruttoria sono state quindi regolarmente acquisite e protocollate n. 746 domande 
di accesso al contributo.



6

Con decreto n. 470/FRC del 22/12/2023 si è proceduto ad approvare gli esiti istruttori, le 
graduatorie di ammissibilità e la concessione dei contributi ai beneficiari finali, condizionando 
l’ammissione e la concessione di cui sopra al perfezionamento, entro 90 gg dalla pubblicazione 
sul BUR di tale decreto, di tutte le eventuali richieste di integrazioni istruttorie trasmesse ai 
soggetti risultati ammissibili. In particolare, il DDS 470/FRC/2023 prevedeva che l’ammissione 
e la concessione con esso disposte potessero decadere nel caso l’esame delle eventuali 
integrazioni trasmesse avesse avuto esito negativo.

Ai sensi del punto 11 del bando, come modificato dal DDS 470/FRC/2023, i beneficiari 
individuati nello stesso DDS 470/FRC/2023 dovevano procedere all’accettazione del contributo 
entro 30 gg. dalla comunicazione di avvenuta concessione. Con note prot. n. 0013292 del 
04/01/2024, n. 0013330 del 04/01/2024, n. 0013382 del 04/01/2024, n. 0013460 del 04/01/2024 
e n. 0013510 del 04/01/2024 è stato trasmesso ai beneficiari l’atto di ammissione e concessione 
ed è stato chiesto loro di procedere all’accettazione del contributo attraverso l’apposito link sul 
sistema informativo ProcediMarche, nonché di richiedere contestualmente la proroga di sei mesi 
prevista dal bando per la realizzazione dell’intervento. L’accettazione poteva essere effettuata 
entro le ore 15:00 del 5 febbraio 2024. In data 31/01/2024, con prot. n. 0126007, veniva 
trasmesso un sollecito a tutti i beneficiari affinché comunicassero, qualora non l’avessero già 
fatto, la loro accettazione o rinuncia al contributo.

Sulla base delle accettazioni pervenute, dell’esito finale dell’istruttoria, e della valutazione 
amministrativa e tecnica delle domande ammesse con DDS n.470 del 22/12/2023, con DDS n. 
155/FRC del 20/05/2024, è stata quindi determinata l’ammissione definitiva e la concessione 
del contributo per i soggetti beneficiari e per gli importi indicati nell’allegato 1 e nell’allegato 2 
allo stesso decreto, confermando per i soggetti elencati nell’allegato 1 al decreto, l’importo di 
contributo concesso con DDS n.470/FRC del 22/12/2023, e rideterminando e revocando 
parzialmente, per i soggetti beneficiari elencati nell’allegato 2 al decreto, l’importo del contributo 
concesso con DDS n.470/FRC del 22/12/2023, come indicato nel medesimo allegato 2.

Con DDS 250 del 06/08/2024 di modifica e integrazione dei decreti di concessione sopra 
richiamati è stato assegnato a tutti i beneficiari, di cui agli allegati 1 e 2 del DDS n. 155/FRC del 
20/05/2024, il codice unico di progetto cumulativo CUP B73D23001140009 acquisito dalla 
relativa banca dati nazionale - B73D23001140009.

Il bando di cui al DDS n. 291/FRC del 04/08/2023, ai punti 12 (Termini per la realizzazione 
e rendicontazione dell’intervento) e 13 (Modalità di rendicontazione della spesa) regola la 
liquidazione del contributo concesso ed elenca tutta la documentazione necessaria ai fini della 
rendicontazione della spesa, specificando che le modalità per la presentazione della domanda 
di saldo e per la rendicontazione sarebbero state comunicate con la concessione del contributo, 
nonché pubblicate sul sito regionale. 

Con PEC prot. n. 692768 del 04/06/2024 sono state quindi comunicate ai beneficiari le 
predette modalità, pubblicate anche sul sito regionale all’indirizzo 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263. Tali modalità prevedono che la domanda di saldo e la 
documentazione di rendicontazione vengano trasmesse esclusivamente tramite il portale 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi/p/1/q/famiglie/t/-1?idb=7263


7

ProcediMarche; la liquidazione è quindi disposta con decreto del Dirigente della scrivente 
struttura.

I beneficiari ammessi a contributo di cui all’Allegato 1 al presente atto hanno richiesto tramite 
ProcediMarche la liquidazione a saldo dei contributi loro concessi.

La documentazione di rendicontazione presentata, anche a seguito di specifiche richieste di 
integrazione, è stata esaminata e valutata positivamente in quanto risultata idonea, regolare, 
completa e conforme a quanto richiesto dal bando in oggetto e agli interventi ammessi per i quali 
sono stati concessi i contributi con l’atto sopra richiamato. Tutta la documentazione istruttoria è 
depositata agli atti del Settore.

Gli importi della spesa ammissibile e dei relativi contributi liquidabili per ciascuna 
domanda/beneficiario sono riportati nell’Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Le somme richieste dai beneficiari di cui all’Allegato 1 al presente atto di liquidazione 
risultano esigibili e scadute, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011, nell’annualità 2024.

All’onere derivante dall’esecuzione del presente atto si fa fronte con la disponibilità 
finanziaria pari a € 65.669,86, impegnata con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 e confermata con 
DDS n. 155/FRC del 20/05/2024 a carico del capitolo 2170120058 del bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, reimputati sempre nell’esercizio 2024 con DGR n. 557 del 16/4/2024, come 
riportato nell’Allegato 1 al presente atto.

Si accerta inoltre un’economia di spesa per complessivi € 440,00 con riferimento alla 
disponibilità dell’impegno di spesa n. 5551/2024 (ex 12684/2023) - sub-impegno 8562 (Ex. 
22030/2023), assunti con DDS n. 470/FRC del 22/12/2023 a carico del capitolo 2170120058 del 
bilancio 2024/2026, annualità 2024, reimputati sempre nell’esercizio 2024 con DGR n. 557 del 
16/4/2024.

Il codice di transazione elementare per il capitolo 2170120058 è il seguente:
170123202010010438203020100100000000000000043000.

La liquidazione del contributo concesso è disciplinata dalle disposizioni del bando di cui al 
DDS n. 291/FRC del 04/08/2023 e ss.mm.ii.

I beneficiari di cui all’Allegato 1 non sono soggetti all’obbligo di preventiva verifica di cui 
all’art. 48 bis del DPR n. 602 del 29 settembre 1973 e del relativo regolamento attuativo, in 
quanto i contributi ad essi liquidati non superano l’ammontare di cinquemila euro.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente atto viene pubblicato per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione 



8

Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Arch. Michele Salvatore)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1
Esito istruttorio della rendicontazione delle domande di liquidazione di contributo ammesse a 
finanziamento con DDS 470/FRC del 22/12/2023 come confermato con DDS n. 155/FRC del 
20/05/2024)


	NumeroDataRep: n. 279 del 09 settembre 2024
		2024-08-07T14:27:18+0200
	MICHELE SALVATORE


		contact.02
	2024-09-06T13:45:30+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




